
R A A D S B E S L U I T 
1 7 R . 0 0 9 0 0 17R.00900 

e e m e e n l e 
W O E R D E N 

A g e n d a p u n t : 

O n d e r w e r p : Vaststel len verorden ing precar iobelast ing 2018 

D e r a a d v a n d e g e m e e n t e W o e r d e n ; 

ge lezen het voorste l d.d. 21 november 2017 van : 

- bu rgemees te r en we thouders 

gelet op art ikel 228 van de Gemeen tewe t ; 

b e s l u i t : 

vast te stel len 

Verordening op de heffing en de invorder ing v a n precar iobe last ing 2018 

Artikel 1 - B e g r i p s o m s c h r i j v i n g e n 

1. Voor de toepass ing van deze verorden ing en de tar ieventabel word t vers taan onder: 
a. Dag : een per iode van 24 uur, aanvangende o m 0.00 uur, of een gedeel te daarvan; 
b. W e e k : een per iode van zeven ach te reenvo lgende dagen ; 
c. Maand : een ka lendermaand ; 
d. Kwar taa l : een ka lenderkwar taa l ; 
e. Jaar : een kalender jaar ; 
f. Vergunn ing : een door het gemeen tebes tuu r ver leende en in een gemeente l i j ke registrat ie 

o p g e n o m e n toes temming op grond waa rvan een persoon of rechtspersoon één 
of meer voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bes temde 
gemeen teg rond mag hebben . 

Artikel 2 - B e l a s t b a a r feit 

Onder de n a a m precar iobelast ing word t een di recte belast ing geheven ter zake van het hebben van 
voorwerpen onder, op of boven voor de openbare d ienst bes temde gemeen teg rond , bedoeld of 
g e n o e m d in deze verorden ing en de daarbi j behorende tar ieventabel . 

Artikel 3 - Be las t ingp l ich t 

1. De precar iobelast ing word t geheven van degene die het voorwerp of de voorwerpen onder, op of 
boven voor de openbare d ienst bes temde gemeen teg rond heeft, dan wel van degene ten 
behoeve van w ie dat voo rwerp of die voo rwerpen onder, op of boven voor de openbare d ienst 
bes temde gemeen teg rond aanwez ig zi jn. 



2. In afwi jk ing van zover re van het eerste lid wordt , indien de gemeen te een vergunn ing heef t 
ver leend voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de 
openbare dienst bes temde gemeen teg rond , degene aan wie de vergunn ing is ver leend of d iens 
rechtsopvolger aangemerk t als degene bedoe ld in het eerste lid, tenzi j blijkt dat hij niet het 
voo rwerp of de voo rwerpen onder, op of voor de openbare dienst bes temde gemeen teg rond 
heeft. 

Art ikel 4 - Vri jstel l ingen 

De belast ing word t niet geheven ter zake van: 
1. voo rwerpen ten behoeve van perce len, waa rvan de gemeen te krachtens e igendom, bezit of 

beperk t recht de geno thebbende is, me t u i tzonder ing van die percelen, waar in de g e m e e n t e 
bedr i jven worden u i tgeoefend en van die, we lke aan derden zijn verhuurd ; 

2. het hebben van wegwi j ze rs en verkeersaanwi jz ingen van de Koninkl i jke Neder landse Toer is ten
bond A N W B , veren ig ingen voor v reemde l ingenverkeer en van andere overeenkomst ige 
instel l ingen; 

3. voo rwerpen we lke ingevolge een wettel i jk voorschr i f t moeten worden gedoogd ; 
4. het hebben van voorwerpen of we rken , we lke noodzakel i jk voor de ui toefening van hun publ iek

rechtel i jke taak, door het rijk, de provincie, de gemeen te of door wa te rschappen zijn aangebrach t 
of geplaatst ; 

5. het hebben boven openbare gemeen teg rond van borden tot verhuur of ve rkoop van won ingen of 
perce len, in het geval deze borden aan de te verhuren of te ve rkopen won ingen of percelen zi jn 
bevest igd; 

6. het hebben van s ie r lampen, v laggens tokken en v laggen zonder rec lame of hande lsnaam; 
7. het hebben van borden, mas ten , palen en dergel i jke, die in verband met de verk iez ingen van 

publ iekrechtel i jke l i chamen zi jn aangebracht ; 
8. het hebben van pi lasters, p l inten, kozi jndorpels, gevelvers ier ingen, goten, pul l i jsten, goo t - en 

kroonl i js ten, sp ionnen en dergel i jke; 
9. het hebben van zonnesche rmen en mark iezen zonder rec lame of hande lsnaam; 
10. het hebben van ke lder ingangen, licht- en luchtopen ingen (koekoeken) , s toept reden en dergel i jke, 

we l ke nodig zi jn geworden ten gevo lge van door de gemeen te tot s tand gebrachte werken ; 
1 1 , het hebben van a fvoerbu izen van hemelwater , we lke aan een gebouw zijn aangebrach t en niet 

meer dan 0,10 meter bui ten de gevel u i ts teken; 
12. het hebben van voo rwerpen , ui ts lui tend gebez igd voor een doel of ter behart ig ing van een 

a lgemeen belang; 
13. het gebru ik of genot van openbare grond of het hebben van voorwerpen onder, op of boven 

openbare gemeen teg rond door de gemeen te en de gemeentebedr i j ven , het rijk en r i jksbedri jven 
en de provincie; 

14. het hebben van voo rwerken we lke ingevolge wettel i jk voorschr i f t of krachtens pr ivaatrechtel i jke 
ove reenkoms t koste loos of tegen een bij of k rachtens dat voorschr i f t of die ove reenkomst 
bepaa lde vergoed ing moe t wo rden gedoogd . 

15. non-prof i torganisat ies, waa ronde r begrepen serv iceclubs, pol i t ieke part i jen, veren ig ingen, 
maatschappe l i j ke instel l ingen, die een l iefdadig, sociaal-cul tureel of maatschappel i jk doel 
nastreven en die overwegend met vrijwilligers activiteiten organiseren overeenkomstig die 
doelste l l ing. Dit geldt voor onderwerpen die in de bij deze verorden ing behorende tar ieventabel 
zi jn voorz ien van de notat ie (fv). 

Artikel 5 - Maatstaf v a n heff ing en belast ingtar ief 

De precar iobelast ing word t geheven naar de maats taven en tar ieven o p g e n o m e n in de bij deze 
verorden ing behorende tar ieventabel , met inachtneming van het over igens in deze verorden ing 
bepaa lde . 

Artikel 6 - B e r e k e n i n g v a n de precar iobe las t ing 

1. Voor de bereken ing van de precar iobelast ing word t met betrekking tot een in de tar ieventabel 
g e n o e m d e lengte- of opperv lak temaat een gedee l te daarvan als een vol le eenheid aangemerk t . 

2. Indien een tarief per opperv lak te is vastgeste ld , word t de precar iobelast ing berekend naar de 
opperv lak te van de hor izonta le project ie van de voorwerpen , tenzij anders is bepaald . 



3. De opperv lak te van andere dan rechthoek ige voorwerpen word t geste ld op het product van de 
twee aang renzende z i jden van een o m het voo rwerp geplaats te denkbee ld ige rechthoek. 

4. Indien de gemeen te een vergunn ing heeft ver leend voor het hebben van het voorwerp of de 
voorwerpen onder, op of boven de voor de openbare dienst bes temde gemeen teg rond , wordt 
voor de bereken ing van de precar iobelast ing aanges lo ten bij de ge ld ighe idsduur van die 
vergunn ing , tenzi j blijkt dat het be lastbaar feit z ich gedurende een kor tere per iode heeft 
voo rgedaan . In dat geval bestaat aanspraak op onthef f ing, waarb i j het vi j fde lid van 
overeenkomst ige toepass ing is. 

5. Indien in de tar ieventabel voor een voorwerp tar ieven voor verschi l lende t i jdseenheden zijn 
o p g e n o m e n , word t de precar iobelast ing berekend op de voor de belast ingpl icht ige mees t 
voorde l ige wi jze. 

6. In afwi jk ing van het bepaa lde in art ikel 1 word t voor de bereken ing van de precar iobelast ing: 
a. Indien in de tar ieventabel voor een voorwerp wel een weektar ief , maar geen dagtar ief is 

o p g e n o m e n , een gedee l te van een week gel i jkgesteld met een week; 
b. Indien in de tar ieventabel voor een voorwerp we l een maandtar ief , maar geen d a g - of 

weektar ie f is o p g e n o m e n , een gedee l te van een maand gel i jkgesteld met een maand . 
7. Indien in de tar ieventabel voor een voo rwerp een dagtarief, weektar ie f of maandtar ie f is 

o p g e n o m e n en het belast ingt i jdvak van een langere per iode dan een dag, onderscheiden l i jk een 
w e e k of m a a n d omvat , ge lden deze tar ieven per dag, onderscheidenl i jk week of maand van het 
belast ingt i jdvak. 

Artikel 7 - Be last ingt i jdvak 

1. In de geval len waar in de gemeen te een vergunn ing heeft ver leend voor het hebben van het 
voorwerp of de voo rwerpen onder, op of boven de voor de openbare d ienst bes temde 
gemeen teg rond , is het belast ingt i jdvak de per iode waarover de vergunn ing is ver leend, met dien 
vers tande dat bij een ka lender jaar overschr i jdende ge ld ighe idsduur van de vergunn ing het 
belast ingt i jdvak gel i jk is aan het belast ingjaar. 

2. In andere dan in de in het eerste lid bedoelde geva l len, is het belast ingt i jdvak de in het 
ka lender jaar ge legen aaneenges lo ten per iode gedurende we lke het be lastbaar feit z ich voordoet 
of heeft voo rgedaan . 

Artikel 8 - Wi jze v a n heffing 

1. De belast ing, die overeenkomst ig de bepal ingen van deze verorden ing op jaarbas is 
verschu ld igd is, word t geheven bij w e g e van aans lag. 

2. De belast ing, die overeenkomst ig de bepal ingen van deze verorden ing niet op jaarbas is 
verschu ld igd is, word t geheven door middel van een gedag tekende schriftel i jke 
kenn isgev ing, nota of rekening. 

3. Be las t ingaans lagen van minder dan C 1 0 , - worden niet opge legd . 
4. Voor de toepass ing van de vor ige volzin word t het totaal van de op één aanslagbi l jet 

veren igde aans lagen precar iobelast ing aangemerk t als één be last ingaanslag. 

Artikel 9 - Ontheff ing 

1 Indien het gebruik of genot van de grond ophoudt , of voorwerpen op of boven de door 
openbare d ienst bes temde gemeen teg rond worden verwi jderd voor het verstr i jken van de 
termi jn waarvoor de belast ing verschu ld igd is, word t op verzoek van de belast ingpl icht ige 
naar evenred ighe id onthef f ing ver leend over de na de verwi jder ing res terende vol le maanden 
van het kalender jaar. 

2. In aanvul l ing op hetgeen in het eers te lid is bepaald word t de onthef f ing max imaa l bepaald 
tot het bedrag dat verschu ld igd is op grond van de werke l i jke belastbare t i jdseenheid tegen 
het daarvoor ge ldende tarief. 

Artikel 10 - Termi jnen v a n betal ing 

1. De belast ingen geheven bij w e g e van aans lag moeten worden betaald uiterli jk op de laatste 
dag van de maand vo lgende op de maand die in de dagteken ing van het aanslagbi l jet is 
ve rme ld . 



2. De belast ingen geheven door middel van een gedag tekende schri f te l i jke kennisgev ing, nota 
of rekening moe ten w o r d e n betaald b innen één maand na de dagteken ing van de in art ikel 9, 
tweede lid, bedoe lde schr i f te l i jke kenn isgev ing, nota of rekening. 

3. De A l g e m e n e te rmi jnenwet is niet van toepass ing op de in de voo rgaande leden geste lde 
termi jnen. 

Art ikel 11 - Kwi j t sche ld ing 

Voor deze belast ing word t geen kwi j tscheld ing ver leend. 

Artikel 12 - Nadere rege ls door het co l lege v a n b u r g e m e e s t e r en w e t h o u d e r s 

Het co l lege van burgemees te r en we thouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heff ing 
en de invorder ing van de precar iobelast ing. 

Artikel 13 - Inwerkingtreding en citeertitel 

1. De "Verordening precar iobelast ing 2017" , we lke is vastgeste ld door de raad op 21 december 
2016 word t inget rokken met ingang van de in het derde lid g e n o e m d e da tum van ingang van 
de hef f ing, met d ien vers tande dat zij van toepass ing blijft op de belastbare fei ten die zich 
voor die da tum hebben voorgedaan . 

2. Deze verorden ing t reedt in werk ing op 1 januar i 2018 . 
3. De da tum van ingang van de heff ing is 1 januar i 2018 . 
4. Deze verorden ing kan wo rden aangehaa ld als "Verordening precar iobelast ing 2018" . 

A ldus besloten door de raad van de g e m e e n t e Woerden in zi jn 

openbare vergader ing , gehouden op 20 d e c e m b e r ^ 0 1 7 

De griff ier De voorz i t ter 

V l iegenthar t 



Tar ieventabel 
behorende bij de 'Verordening Precar iobelast ing 2018' . 

Hoofdstuk 1 G r o n d p r e c a r i o Per dag w e e k m a a n d jaar eenhe id 
1.1 (nz)Voor het p laatsen van een loods of 

keet, (bouw)container , schut t ing, steiger 
of stel l ing en voor het storten of p laatsen 
van g rond , zand enz. en over ige 
bouwmater ia len en/of ge reedschappen 
of voor het p laatsen op openbare 
gemeen teg rond 6 0,54 6 1 , 6 2 6 5,36 6 53,70 m 

1.2 Voor het p laatsen van een uitstal l ing 
op openbare gemeen teg rond , met 
u i tzonder ing van de vergunningsvr i je 
strook van max imaa l 1,00m geme ten 
vanui t de voorgeve l van het pand 
bedraagt het tarief: 

1.2.1 voor ui tstal l ingen in kern van W o e r d e n 
(b innen de Singel) 

jaar tar ief jaar tar ie f jaartar ief 6 26,88 m 2 

1.2.2 voor over ige ui tstal l ingen jaartar ief jaar tar ief jaartar ief 6 23,62 m 2 

Hoofdstuk 2 S t a n d p l a a t s e n Per dag m a a n d jaar eenhe id 
w e e k 

2.1 Voor het p laatsen van k ramen , w a g e n s of 
dergel i jke voo rwerpen tot ve rkoop van 
waren , promot ie of demonst ra t ie 
u i tgezonderd de plaats ing daarvan op de 
mark tp laatsen gedurende de gewezen 
mark tdagen bedraagt het tarief 6 3 , 1 0 6 12,45 nvt nvt m 2 

Aanta l Maand Jaar eenhe id 
dagen tarief tar ief 

per w e e k 
2.2 Voor het i nnemen van een door de 

gemeen te aangewezen v a s t e p laats voor 
de verkoop van waren (u i tgezonderd het 
p laatsen of het uitstal len daarvan op de 
markt ter re inen gedurende de aangewezen 
mark tdagen en markt t i jden) bedraagt het 
tarief: 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

6 4,48 
6 2,80 
6 2,26 
6 1 , 9 5 
6 1,79 
6 1,68 
6 1,58 

6 53,70 
6 32,51 
6 27,16 
6 23,42 
6 21,56 
6 20,19 
6 18,93 m 

2.2.1 het con fo rm art ikel 2.2. vastgeste lde bedrag word t vermen igvu ld igd met het aanta l dagen dat 
de plaats per ka lenderweek word t i ngenomen en vervo lgens vermenigvu ld ig t met het aanta l m2 
van de s tandplaats . 

2.3 Voor het gebru ik maken van de 
s t roomvoorz ien ing gedu rende één dag per 
w e e k 6 3,98 

2.3.1 het con fo rm art ikel 2.3. vastgeste lde bedrag word t vermen igvu ld igd met het aanta l dagen dat 
de plaats per ka lenderweek word t i ngenomen . 
Hoofdstuk 3 T e r r a s s e n Per dag week m a a n d jaar eenhe id 

3.1 Voor het i nnemen van ter rassen van een 
door de gemeen te aangewezen vaste 
plaats voor de ve rkoop van wa ren bedraagt 
het tarief: 

3.1.2 voor te r rassen in cen t rum van W o e r d e n 
(ge legen b innen de Singel) 

jaartar ief jaartar ief jaartar ief 6 26,88 m 2 

3.1.3 voor over ige ter rassen jaar tar ie f jaartar ief jaartar ief 6 23,62 m 2 

Behoor t bij raadsbeslu i t van 20 d e c e m b e r 2017 
De gri f f ier van W o e r d e n . 


